COMUNICAÇÃO/AVISO

IMP.IEJ.005. R00

Comunicação n.º 5
Assuntos: Matrículas e Renovações

Exmos. Pais/ Encarregados de Educação

Segue a informação relativa ao processo de matrículas e renovações no Instituto Educativo do Juncal para o próximo
ano letivo. Distinguimos abaixo os procedimentos conforme se trate de anos de continuidade ou de início de ciclo.

1. Alunos que transitam para anos de continuidade (2.º, 3.º, 4.º, 6.º, 8.º, 9.º, 11.º e 12.º anos)

A renovação de matrícula é feita automaticamente através da plataforma INOVAR, até ao dia 2 de junho
(segunda-feira). O EE deve:
• Aceder à plataforma INOVAR: https://iejuncal.inovarmais.com/consulta
• Atualizar a ficha do aluno
• Preencher os dados relativos ao novo ano letivo

Para facilitar o processo, disponibilizamos um vídeo explicativo:
https://www.youtube.com/watch?v=qTk_EhjTzxU

Caso deseje solicitar Escalão (ASE), deverá entregar ao DT o comprovativo, até ao dia 2 de junho.

Nota: Não devem utilizar o INOVAR os alunos que pretendam:
• Alterar o Encarregado de Educação
• Mudar de estabelecimento de ensino
• Alterar o curso ou percurso formativo

2. Alunos que iniciam um novo ciclo (1.º, 5.º, 7.º e 10.º anos)

Nestes casos, a matrícula deve ser realizada através do Portal das Matrículas:
https://portaldasmatriculas.edu.gov.pt/pmat/#/portal/home

Prazos a ter em conta:
• Pré-escolar e 1.º ano do 1.º ciclo: de 22 de

abril a 31 de maio
• 7.º ano: de 16 a 27 junho
• 5.º ano: de 1 a 11 de julho
• 10.º ano: de 15 a 22 de julho

Para qualquer esclarecimento adicional, não hesite em
contactar o Diretor de Turma ou os nossos serviços
administrativos:

Telefone: 244 479 080
Email: iej@iej.pt

Com os melhores cumprimentos,

A Diretora, Tânia Galeão

https://iejuncal.inovarmais.com/consulta
https://www.youtube.com/watch?v=qTk_EhjTzxU
https://portaldasmatriculas.edu.gov.pt/pmat/#/portal/home